(7) Edition de Rennes, Avertissement de l'éditeur.

P.XL11

Dans l'*Abrégé des devoirs des pasteurs*, qui forme la seconde partie de l'ouvrage, et dans les *Méditations* qui le terminent, on trouve indiqués avec une précision admirable les divers éléments dont doit être faite la perfection sacerdotale. Un éloignement complet du péché qui fasse du prêtre un homme « irrépréhensible », un renoncement absolu au monde qui n'est que perversité et folie, une grande fidélité à s'interdire toute familiarité avec les personnes du monde, surtout avec les femmes, un dégageant complet de soi-même, une **foi vive** qui pénètre et inspire toute notre vie morale, un grand amour pour Jésus-Christ, surtout dans l'Eucharistie qui est « le mystère propre » du prêtre, une dévotion singulière à Marie qui est la Reine et la Mère du clergé, un culte spécial pour les saints Prêtres qui, après le...

19- Le Mémorial (t.3) (1681)

p.34

Faire une haute et généreuse profession de nous conduire en tout et partout selon les maximes de **la foi** et de l'Évangile, et à cette fin, les lire et étudier soigneusement. Car pourquoi est-ce que Notre-Seigneur Jésus-Christ les a apportées du ciel, pourquoi les a-t-il enseignées, et pourquoi les a-t-il laissées par écrit dans son Évangile, sinon afin qu'elles soient suivies ? Et qui est-ce qui les suivra, si les prêtres ne le font pas, eux qui les doivent enseigner et prêcher aux autres chrétiens ? Et comment les prêcheront-ils et les suivront-ils, s'ils ne prennent pas la peine de les lire là où elles sont, spécialement dans les chapitres 5e, 6e, 7e de saint Matthieu ?

p.38

12.

Considérer ces paroles de S. Paul: *Si quis suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior* . Et afin de n'être pas condamnés de Dieu, comme des apostats qui ont renié **la foi**, établir un si bon ordre parmi nos domestiques et dans notre famille, qu'elle soit un exemplaire de vertu, de modestie, de charité et de piété à toutes les autres familles chrétiennes.

p.54

DISPOSITIONS NÉCESSAIRES POUR L'ORAISON MENTALE.

1. Après avoir jeté les yeux de **notre foi** sur la majesté infinie et immense de Dieu qui est partout, qui remplit tout, dans lequel nous sommes plus que les poissons ne sont dans l'eau et qui est plus dedans nous que nous-mêmes, selon ces paroles de saint Augustin: *Intimo meo intimior*, l'adorer de tout notre coeur, et nous humilier profondément devant lui, reconnaissant que nous sommes infiniment indignes de paraître devant sa face, de penser à lui et qu'il pense à nous, et que même il nous souffre en sa présence.